
Hádanka číslo 1



Má to hodně listů, 

ale nikdy to neopadá.

Co je to?



Najdi v osmisměrce názvy ročních období.

Zbývající písmenka ti pomohou 

s řešením hádanky ☺



Jestli už víš, pokračuj dál ☺



Knížka - písmo

 Nejstarší písmo vzniklo ve 

starověké Mezopotámii 

(Asie) již před šesti tísíci 

lety. Jmenovalo se klínové 

písmo a vyrývalo se do 

hliněných destiček.

 Téměř stejně staré je písmo, 

kterému se říka hieroglyfy. Psali 

jím ve starověkém Egyptě 

(Afrika) na papyrus – ten se 

vyráběl z rostliny, které u nás 

říkáme šáchor.



 Kvůli nedostatku papyru byl 

vynalezen pergamen. Pergamen 

je zpracovaná kůže mladých 

domácí zvířat (ovcí, telat, koz a 

oslů). Když se pergameny svázaly, 

vytvořily knížky. 

 Později byl pergamen nahrazen 

vynálezem z Číny – papírem. 

Dříve se knížky psaly ručně, 

později se začaly tisknout. 

Nejdříve jako dřevěné razítko –

jedna stránka bylo jedno razítko. 

Později mělo každé písmeno své 

razítko. Vznikaly tiskařské lisy.



Knihy dnes

 Později mělo každé 

písmeno své razítko. 

Vznikaly tiskařské lisy. 

Není to tak dávno, kdy 

lidé psali na předchůdcích 

počítačů – psacích 

strojích. 

 Dnes se knihy tisknou 

digitálně – pomocí 

počítačů a tiskáren.

 V dnešní době jsou 

velmi rozšířené 

elektronické knihy. 



Smajlíka získáš, když mi napíšeš, jaká je 

tvoje oblíbená knížka a co se ti na ní 

líbí. 

Pokud ti to rodiče dovolí, můžeš mi to 

napsat i sám/sama na počítači a poslat 

na mail trachtova@zskdolum.cz. 


